
 

 
 

COMUNE DI PARONA 
 

(Provincia di Pavia) 

COPIA    

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 
55 

 

 

Data 

 

 

16.07.2013 

IMPIANTO DI RECUPERO E 

VALORIZZAZIONE ENERGETICA DI R.S.U. 
E R.S.A.U. SITO NEL COMUNE DI PARONA 

(PV) – REALIZZAZIONE NUOVA LINEA DI 
TERMOVALORIZZAZIONE IN 

SOSTITUZIONE DELL’ATTUALE LINEA N. 

1 E RELATIVE OPERE ACCESSORIE. 
RIMODULAZIONE CONTRIBUTO 

  

  
 
OGGETTO: 

 

 

L’anno duemilaTREDICI il giorno SEDICI      LUGLIO 

 
alle ore 10,30  nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente 

convocata nei modi e termini di legge 

   

Su numero 5 componenti risultano 

 

PRESENTI  
 

 

ASSENTI 

 

1) COLLI SILVANO                    – Sindaco   1) 
BIANCHI GIANBATTISTA-  

Vicesindaco 

2) FERRETTI GIUSEPPE          – Assessore   2)  

3) SOMMI MAURO                    – Assessore     3)  

4) GALLI MONICA                – Assessore   4)  

5)    5)  

    

 Totale presenti N° 4     Totale assenti N° 1  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale.: PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA 

 

Il Presidente Sig.: COLLI SILVANO nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla 

proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 

 



 

 

 
L A  G I U N T A  C O M U N A L E 

 
.  

Premesso che 

 

a) Lomellina Energia S.r.l. (di seguito, “Lomellina Energia”) è stata autorizzata dalla Regione 
Lombardia, con delibera di Giunta Regionale n. VI/24004 del 13 gennaio 1997 (di seguito, 
“Autorizzazione Regionale”) alla realizzazione ed esercizio di un impianto denominato 
“Progetto Lomellina Energia”, per il trattamento, il recupero e la valorizzazione energetica di 
RSU e RSAU e/o frazione dei medesimi raccolti in via differenziata, con capacità di 
smaltimento pari a 146.000 ton./anno (di seguito, l’ “Impianto”); 

b) Con delibera di Giunta n. 0147 del 12 marzo 1997, la Provincia di Pavia ha identificato 
l’Impianto come impianto di piano; 

c) In data 28 aprile 1997 la Provincia di Pavia e Lomellina Energia hanno stipulato un Protocollo 
d’Intesa, successivamente sostituito dal Protocollo d’Intesa del 6 agosto 1997, per la 
realizzazione di opere esterne all’area impianto e funzionali al medesimo; 

d) Il Comune di Parona ha in seguito approvato la realizzazione dell’Impianto ed, in data  20 
ottobre 1997, ha stipulato con Lomellina Energia una “Convenzione per la realizzazione e la 
messa in esercizio di un impianto innovativo ai sensi dell’art. 32 della l. r. 21/93 per il recupero 
e la valorizzazione energetica di r.s.u. e r.s.a.u.”, rep. n. 474, (di seguito, la “Convenzione”); 

e) All’art. 2 della Convenzione le parti prevedevano espressamente che Lomellina Energia, a 
partire dalla data di inizio di esercizio commerciale dell’Impianto, avrebbe proceduto ad 
integrare le tariffe così come definite nel Protocollo d’Intesa del 6 agosto 1997, per ogni 
tonnellata di R.S.U., R.S.A e /o frazioni degli stessi provenienti da raccolta differenziata, con un 
Contributo Comunale, stabilito dal Comune di Parona secondo la tariffa ivi individuata ed alle 
condizioni di corresponsione definite.  

f) In data 1 ottobre 2000 l’Impianto, ivi compresa l’unità di combustione e ciclo termico, ha 
avviato l’esercizio commerciale e, sino al 31 dicembre 2001, sono stati applicati contributi ai 
conferitori in funzione sia della tipologia del rifiuto che della provenienza del medesimo, in via 
provvisoria e pari a quanto stabilito dalla Provincia di Pavia con  deliberazione n. 351 del 16 
dicembre 2000; 

g) Con “Atto di regolamentazione per l’esecuzione delle opere pubbliche di cui alla deliberazione 
G.P. di Pavia n. 436 del 17.11.99 e per la correlata definizione dei contributi da esigersi presso 
l’impianto di termoutilizzatore di Parona Lomellina” del 5 luglio 2002, stipulato tra la Provincia di 
Pavia, il Comune di Parona e Lomellina Energia, le parti hanno inteso definire, anche in via 
transattiva, l’entità dei contributi per le singole tipologie, ferme restando le modalità e le 
condizioni definite nella Convenzione;  

h) All’art. 4 dell’ Atto di regolamentazione del 5 luglio 2002, è stato definito il regime contributivo, 
al fine di rendere possibile ed attuare concretamente le opere pubbliche già concordate nel 
Protocollo d’intesa del 17 novembre 1999 e meglio individuate in un apposito allegato al 
documento stesso. Segnatamente, veniva disciplinato il regime dei tributi e dei contributi 
pubblici a seconda della tipologia di rifiuti conferito e della provenienza; 

i) Con decreto  d.d.g. n. 14140/2004 del Direttore Generale dei servizi di pubblica utilità della 
Regione Lombardia del 12 agosto 2004, è stata autorizzata la realizzazione e l’esercizio della 
linea n. 2 dell’Impianto (di seguito, “Linea 2 dell’Impianto”), che prevede il trattamento, 
recupero e valorizzazione energetica mediante termovalorizzazione di rifiuti speciali non 
pericolosi, R.S.N.P., con un quantitativo autorizzato pari a 180.000 ton./anno che determina 
una totale capacità autorizzata di smaltimento dell’intero Impianto a 380.000 ton./anno;  



j) Al fine di omogenizzare e semplificare il sistema dei contributi in favore degli enti locali, la 
Provincia di Pavia, il Comune di Parona e Lomellina Energia, sono addivenuti alla stipulazione 
in data 10 ottobre 2007 di un nuovo “Atto di regolamentazione dei contributi spettanti agli enti 
locali (Comune di Parona e Provincia di Pavia) per i rifiuti conferiti presso l’impianto di Parona 
della società Lomellina Energia S.r.l.”. estendendo il contributo anche alla Linea 2 
dell’Impianto; con obiettivo di arrivare ad una tariffa che fosse ,per quanto possibile , 
sufficientemente allineata con quella del bacino A 

k) in data 1 ottobre 2012 Lomellina Energia ha presentato istanza alla Regione Lombardia al fine 
di ottenere, ai sensi dell’art. 29octies del D.lgs. n. 152/2006 e s.m.i., la modifica sostanziale 
dell’autorizzazione per la realizzazione di una nuova linea di termovalorizzatore in sostituzione 
dell’attuale linea 1 dell’Impianto e le relative opere accessorie;  

l) che entro il 1 gennaio 2015 dovrà essere  definito ed applicato un nuovo sistema di contributi 
che andrà a sostituire quello stipulato in data 10 ottobre 2007 “Atto di regolamentazione dei 
contributi spettanti agli enti locali (Comune di Parona e Provincia di Pavia) attualmente in 
vigore con scadenza 2014 . 

m) che  in attesa della definizione del nuovo sistema di cui al precedente punto si è condiviso 
l’opportunità, su sollecitazione dei conferitori pubblici del bacino B, di una rimodulazione del 
contributo a favore del Comune di Parona con l’obiettivo di ridurre le tariffe di conferimento 
fermo restando inalterata la previsione degli incassi tributari spettanti al Comune di Parona  

n) in data 30 aprile 2013 la società Lomellina Energia ha sottoposto al Comune di Parona un atto 
unilaterale di impegno, recepito con d.g., che prevede, tra l’altro,  all’entrata in funzione della 
nuova linea dell’impianto una riduzione del contributo comunale per i conferimenti di RSU dal 
bacino B della provincia pari a 3 €/ton avvio dell’esercizio commerciale della nuova linea;  

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali approvato con il D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000; 
 

VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica ed amministrativa del 
Segretario Comunale e di regolarità contabile della Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.; 

 

Con voti tutti favorevoli,  

DELIBERA 

 

1. DI RICONFERMARE il dispositivo della deliberazione di G.C. n. 50 del 25.06.2013; 
2. DI RIMODULARE dal 1 gennaio 2014 il contributo al Comune di Parona dovuto dai conferitori 

pubblici di RSU del bacino B riducendolo di 2€/ton e aumentando di 1 €/ton il contributo 
dovuto, sempre al Comune di Parona, per tutti i conferimenti di RSU  extra bacino B e per tutti i 
conferimenti di rifiuti non classificati come RSU; di conseguenza la tabella 1 allegata all’“Atto di 
regolamentazione dei contributi spettanti agli enti locali (Comune di Parona e Provincia di 
Pavia ) stipulato in data 10 ottobre 2007 viene sostituita dalla nuova  tabella 1 bis che si allega 
alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

3. DI DARE ATTO che al fine di garantire al Comune di Parona comunque la stessa entrata come 
da precedente convenzione, alla fine del 2014 verrà eseguita una simulazione sulla base dei 
conteggi, tra il nuovo e vecchio sistema, degli effettivi conferimenti, con l’impegno di Lomellina 
Energia a ripianare l’eventuale minore introito;  

4. DI PRECISARE che il contenuto della presente deliberazione è da intendersi valido ed efficace 
solo a seguito della autorizzazione definitiva della nuova linea di termovalorizzatore; 

5. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla società Lomellina Energia per i 
conseguenti azioni ed adempimenti collegati al presente provvedimento, nonché alla Provincia 
di Pavia. 

 
 

 
 



 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

Cod. Fisc. 83001230180  Centralino 0384 253015 

Part. IVA 00531220184  Sindaco 0384 253410 

E-mail parona@comune.parona.pv.it Fax 0384 253829 

 

                                           Lì  16.07.2013    
 

 

PARERE SULLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 “IMPIANTO DI RECUPERO E VALORIZZAZIONE ENERGETICA DI R.S.U. E 

R.S.A.U. SITO NEL COMUNE DI PARONA (PV) – REALIZZAZIONE NUOVA 
LINEA DI TERMOVALORIZZAZIONE IN SOSTITUZIONE DELL’ATTUALE 

LINEA N. 1 E RELATIVE OPERE ACCESSORIE. RIMODULAZIONE 

CONTRIBUTO”. 
 
Il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, per quanto concerne la 

regolarità tecnica ed amministrativa esprime: 

 

     Parere       favorevole ⌧⌧⌧⌧ 
 

     Parere non favorevole ���� 
                                                                                                                                     

   Il Segretario Comunale  

           F.to   Pizzocchero D.ssa Maria Luisa 

 

 

La Responsabile del Servizio Finanziario/Tributi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 
per quanto concerne la regolarità contabile esprime: 

 

     Parere       favorevole ⌧⌧⌧⌧ 
 

     Parere non favorevole ���� 
          

 Per    La Responsabile del Servizio  Finanziario 

                   D.ssa Pertile Samantha   

                                                         Il Segretario Comunale  

           F.to   Pizzocchero D.ssa Maria Luisa 

 





 

Letto, approvato e sottoscritto.   

   

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

   

F.to COLLI Silvano   F.to D.ssa PIZZOCCHERO Maria Luisa 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
   

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  

consecutivi dal  05.08.2013 al 20.08.2013  

Addì  5 agosto 2013    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

   F.to PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA  

  

La presente deliberazione è copia conforme all’originale 

Addì   5 agosto 2013    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

 F.to  PIZZOCHERO D.ssa MARIA LUISA  

   

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
   

La presente deliberazione: 

 
 

 
Comunicata ai capigruppo 

consiliari il 
05.08.2013 

ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico 

Enti Locali 

 

    

   E’ divenuta esecutiva il   
ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico 

Enti Locali 

    

    Art. 134, comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio della 

    
pubblicazione. 

 

    Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE   

   

_________________________________________________________________________________ 

Copia dell’originale. Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del 

D.Lgs. n. 29/1993. L’originale è agli atti dell’Ente. 

 


